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fNyiLt-levél
a s z e g é n y  diákok érdekében.

Vége felé jár az iskolaév, ennélfogva 
— ’márcsak a júliusi beiratások révén 
is — kezdődik a másik. Tudom, hogy a 
diákok tiltakoznak a dolgok ilyen felfo
gása ellen, mert az ő szemükben nagy do- 
lóg, az aranyos, napsugaras vakáció vá
lasztja szét egymástól a két Iskolaévet, az 
apák azonban gondoktól nehéz homlokkal 
rábólitanak állításomra: igaz, igy va n ! 
Nagynehezen kifizetik a számlákat és 
viszik haza az ujjongó ifjúságot, a család 
szemefényét, a jövő év gondjainak borús 
fellegei pedig már most integetnek. Ke
vés a jövedelem, a tanítás pedig arányta
lanul költséges. ' 1

Legrosszabb helyzetben vannak a vi 
déki szerény javadalmazásu tanítók, kis 
hivatalnokok, kisüzemü iparosok. Ezek 
mindannyian iskoláztatni akarják arravaló 
gyermekeiket, hisz egyéb örökséget nem 

f hagyhatnak rájuk. Messze vagyunk még 
attól az időtől, amikor már a közép- vagy 

-magasfokú képzettség tyltengése miatt 
kellene panaszkodnunk. Igaz, hogy egyes 
pályákon túltermelés mutatkozik, de ez, 
reméljük, csak átmeneti jelenség. Iparunk, 
kereskedelmünk fellendülésben van, már 
suhanc korát éli mindegyik, ifjú- és férfi
kora hamarosan elkövetkezik. Akkor majd 
a nemzet erőíermése ösztönszerü folya
mattal az ipar és kereskedelem csűreibe 
kerül, akkor majd belátják a szülők, hogy 
különösen a vasiparra készülő gyermeke
ket inaskodásuk előtt iskoláztatniok kell 
és hogy ily módon lényegesen előnyösebb 
jövőt biztosítanak neki, mint most, amikor 
az elfogadható lakatosinasokat, munkave
zetőket lámpával keresik, egy rongyos 
irnoki állásra pedig százan meg százan 
pályáznak.

Ne emlegesse tehát senki a szellemi 
túltermelést, hanem inkább iparkodjunk 
segítőkezet nyújtani azoknak az elemeknek, 
amelyek szülik és neveltetni akarják a 
jövendő magyar intelligens középosztályt.

Fáj a lelkem, ha azokra az apákra, 
anyákra gondolok, kik a jelen kedvezőt
len gazdasági viszonyok között gyerme
keik iskoláztatásának rettentő gondjaival 
harcolnak. Ruha,, tandíj, könyvek, lakás, 
élelem sok pénzbe kerülnek. Valamikor 
egész' diák-generációk kitanulták ugyan

azon könyvekből, most gyakran változnak 
a könyvek, de meg a tüdővésztől, ragá
lyos betegségektől való félelem is kezdik 
kiszorítani a használt olcsó példányokat. 
Valamikor, nem is régen, az én diákko
romban, havi 3—4 forintért kaptunk szál
lást, reggelit, ozsonnát, meg sok-sok sze- 
retetet a lakásadó családnál, most ugyan
ezt 10—12 forintért lehet, ha lehet, meg
kapni a legtöbb esetben szeretet nélkül. 
H ánysza^h^qK j^s édesanya halavány- 
arccal tav’bHever diákgyermeke rongyos 
fehérneműje fölé és foltoz és sir, könyei 
potyognak varrására, mert nem tud jobbat 
venni és ha ez elszakad, egyáltalán nem 
tud másikat venni. Hány család húzódik 
Össze lakásban és élelemben, hogy nyo
morult havi fizetéséből a diákgyerek ki
adásait fedezhesse ?! Az apa tizenöt évig 
jár ugyanazon kopott kabátban, az anya 
nem megy ki a házból ruha híján, be
szüntetik az egyetlen újság előfizetését, 
hús nem kerül az asztalra, bort nem isz
nak, garast garas mellé raknak, hogy a 
gyermek tanulhasson.

Tisztelt jómódú hölgyeim és uraim! 
Induljon meg az Önök szive a nemzeti 
munka névtelen’ hőseinek kínlódásán és 
enyhítsék a szegény szülők gondjait az
zal, hogy, ha tehetik és szeretettel tenni 
akarják, a jövő iskolaévre egy szegény
sorsú diákgyereknek ebédet és vacsorát 
adnak. Nem olyan ebédet és vacsorát 
értek, aminőt a koldús kap, nem a cseléd 
esetlen és sokszor megbizhatlan kezén ke
resztül adandó jótéteményt gondolok, hisz 
annak a diákifjunak fejlődő önérzetét nem 
szabad megsérteni, önbizalmát, • idealiz
musát nem szabad letörni, érzékeny, vi
rágos lelkét az élet kíméletlenségével nem 
szabad durván1 megilletni, hanem szere
tettel jóindulattal, jószóval együtt nyúj
tandó segítséget értek és ilyenért könyör- 
gök. A város legmagasabb köreiből már 
megértették néhányan e gondolat fontos
ságát, esedezem, különösen a hölgyekhez, 
karolják, fel ezt az ügyet és adják néhány 
szóval vagy sorral tudomásunkra elhatá
rozásukat. Valami ilyenfélét gondolhatott 
a pogány bölcs, mikor azt mondotta: Az 
emberek sohase lépnek inkább közel az is
tenekhez, mint ha köuyörületességet gyako
rolnak.

Szeminárium. P r , VaS8 József,
tanár.

ÚJDONSÁGOK.
—  Egyházmegyei hírek. A  b. e. Kuti 

Márton kanonok halála folytán előléptetett, 
illetőleg most kinevezett kanonok ünne
pélyes beigtatása tegnap d, e. történt a 
székesegyházban.

Jf Áz  egyházmegyét érdeklőleg megje
gyezhetjük, hogy Klaucz György dr. sze
mináriumi rektor, a kiváló paedagogus és 
tanár, továbbra is megmaradt mint igaz
gató a papnevelő intézet élén. Kerületi es
peressé a megyéspüspök az általános nép
szerűségnek örvendő Sterbeczky . István 
pákozdi plébánost nevezte ki, a belvárosi 
plébánia ideiglenes vezetésével pedig Knit- 
telhoffer István, belvárosi segédlelkészt bízta 
meg. A jogilag és tényleg megürült, beír 
városi plébániára két komolyan szamba
vehető pályázó van: Bükéi Ferenc hitoktató 
és Knittelhoffer István belv. segédlelkész.

— Kinevezések. Péterfalvy Molnári Elek 
honvédszázadost, az önkéntesi iskola parancsnok 
kát a pozsonyi honvéd gyalogezred záaZlÓalj 
pancsnokává, az ő helyébe pedig az önkétitCS 
iskola parancsnokává Artner Kálmán helybeli 
honvédszázadost nevezte ki a honvédelmi mi
niszter.

— Pap8zentelóeek és prímiciák, A megyés
püspök ur Öméltósága folyó hó 19-ón kezdi meg 
a papszenteléseket a szemináriumi templomban. 
19-én adja fel a kisebb rendeket, 21-én (kedden) 
az alszerpapságot, 24-én (pénteken) a szerpap
ságot, 25 én (szombaton) az áldozópapságot. A 
prizniciák a következő sorrendben fognak meg
tartatni: folyó hó 26-án reggel 7 órakor a sze
mináriumi templomban Horváth  Vince mond uj- 
misét. Manuduktora Klaucz György dr. kanonok 
lesz. Ugyancsak 26-án d. e. 10 órakor mondja 
ujmiséjét Aradi Iguác. Manuduktora báró Gude- 
nusz Ervin lelkiigazgató lesz. 27-én d .e .1 0  óra
kor lesz Preiner István primiciája a szeminárium 
kápolnájába. A znanuduktori tisztetKrizsány János 
kanonok látja el. 27-én mondja ujmiséjét Né
meth János is a szemináriumi templomban, 
Bubits György f. hó 29-én primiciázik Szütsön, 
Veszprém megyében. Kaszt Péter jul. 2-án mondja 
ujmiséjét Bácsordason, Bácsmegyéban. Kulcsár 
József jun. 29-én ujmisézik Pátkán. Manuduktora 
Vass József theologiai tanár lesz. Németh Vince 
jun. 29 ón mondja ujmiséjét Gyiróthón, Győrme- 
gyében. Sárái Péter Szenyéren Somogy megyé
ben primiciázik jun. 29-én. Lisznyay Ferenc Kis- 
lődön, Veszprémznegyében, Papp Lajos Kecske
méten mondja primicióját.

— Rendkívüli közgyűlés a városnál. Szé
kesfehér szab. kir. város törvényhatósága folyó 
hő 18 én délelőtt 10 órakor a városház; nagy-
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termében rendkívüli közgyűlést tart, melynektárgy- 
sorozataa következő: Dr. Prohászka Ottokár me
gyéspüspök ur átirata Szerint K. Horváth István 
belvárosi plébános kanonokká kineveztetett, minek 
folytán a  tanács a plebánosválasztás határ- 
idejének‘kijelölését ez évi junius hó 27-iki közgyű
lésre kéri. ~  Tanácsi előterjesztés á ba- 

’ latoni vasút kisajátítási, — a Nagy Séndor-féle 
hagyatéki, — a városi jéggyár ügyében.

—  Uj doktor. Décsi György okleveles 
gyógyszerész a budapesti tudományegyetemen 
doktori oklevelet nyert.

—  A jéggyár. A városi jéggyár teljes erő
vel megindult s már rendelkezésére áll a város 
közönségének. Kedden d. u. volt az ünnepélyes 
átvétel, amelyre Saára Gyula dr. polgármester 
meghívta a város több előkelő emberét és a sajtó 
képviselőit. A gépek a Rózsáskerttel szemben a 
régi sörházi épületben vannak elhelyezve s most 
már teljesen kifogástalanul működnek. A mér
nökök bemutatták a gépek szerkezetét, a melyek 
a jég előállítását eszközük. A vizet hosszú 
téglaaláku bádogedónyekbe helyezik el s alattuk 
csövek vonulnak át, a melyeken keresztül amo- 
niákat vezetnek. Az ammóniák elpárolgása hő- 
sülyedéssel jár s ettől fagy meg a viz. A meg
hagyás 12 óra alatt tökéletessé lesz s egyszerre 
30 mótermázsa jég áll rendelkezésre. Mivel pe
dig a gépek működése éjjel-nappal történik, a 
jéggyár egy 24 óra alatt 60 métermázsa jeget 
szolgáltathat a városnak. A vizet a jéggyártás
hoz az épület mellett, levő kutból nyerik. Mivel 
azonban a ‘lehűtéshez naponta 1000 hektóliter viz 
szükséges, Ja régi' kutat meg kellet fúrni. Egy 
métérmázsa jég 5 kor., egy kilogrammé 5 fillér. 
Remélhető azonban, hogy a jég rövid idő múlva 
olcsóbb áron is előállítható lesz. A jégelárusiást 
özv. Lichtnekert Antalné eszközli, a kinek hasonló 
üzleti vállalata eddig is volt. A gépek összes 
felszerelése 30 ezer koronát emésztett fel, a napi 
villám áram fejlesztése 70 koronába kerül.

‘ r- -  A Regrium Mariaíium-Egyesület, jul. 2 án 
d. e. 9 órakor tartja meg Budapesten (VII, Dam
janich u. 50. sz.) Majláth G. Károly erdélyi püs
pök elnöklete alatt a IX . Országos Mária Kon
gregációt értekezletét.

Tárgysorozat:
1. Az életelvek kialakításának lélektana. 

Előadó: Szuszai Antal plébános (Dobsina).
2. A kegyelmi élet természetes alapjai. Elő

adó: Hanauer István dr. lelkiigazgató (Bpest).
3 A kegyelmi élet társadalmi föltételei. Elő

adó : Jehlicska Ferenc dr. egy. m. tanár (Bpest).
4. A gyakorlati szentáldozás és az életpszi- 

chologia. Izsó f Alajos e című előadásának megbe
szélése, melyet a. májusi papi eucharisztikus ér
tekezleten tartott.

5 Indítványok. (Az indítványok jún- 30-ig 
küldendők el a R. M. cimére.)

—  Nyugalomba. Kovács Mihály városi ille
téknyilvántartó betégeskedésére való hivatkozással 
kérvényt adott be nyugdíjaztatása iránt. Szolgá
lati évének száma 26.
• . —  Nagy atlétikai verseny városunkban. A
Székesfehérvári Torna Club városunk ezen te
vékeny egyesülete, mely életrevalóságának már 
többször tanujelét adta, f. hó 26-i házi verse
nyén fogja bemutatni sportszerető közönségünk
nek, hogy a tornában, valamint az atlétikában 
mily eredményeket ért el. A Club kebelében 
megalakult atlétikai alosztály fő feladatának a 
fiatal gárda sportszerű nevelését tűzte ki. Ve-
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sződséges, kitartó munkával sikerültis ez. Ifjú 
atlétáink oly szépen fejlődtek e rövid idő alatt, 
hogy bármely fővárosi egyesület ifjúsági csapa
tával felvehetik a versenyt. Elmondhatjuk, hogy 
a vidéki torna egyesületek között első helyen 
áll a Székesfehérvári Torna Club s mindezt 
a  club agilis, fáradságot nem ismerő vezetősége 
a kora tavasz óta trenírozó tornászokkal karöltve 
teremtette meg. A versenyen városunk minden 
lornacsapata részt vesz a szabadgyakorlatokban, 
azonkívül az összes atlétikai számokra a legjobb 
erőket neveztek be. Részletes programmal később 
szolgál az Sz. T. C. vezetősége. Verseny után fooí- 
ball mérkőzés. Felhívjuk a sportszerető közönség 
figyelmét a f. hó 26 áo tartandó háziversenyre. 
Mutassa meg a város közönsége, hogy állandóan 
érdeklődik a sport iránt és támogatja atlétáinkat 
derék munkájukban.

—  Polgári Iskola Sárbogárdon? Bizonyos 
körökből egyre gyakrabban s egyre hangosabban 
halljuk emlegetni, hogy Sárbogárdon polgári is
kola felállítására készülnek. Nem is olyan rósz. 
A megye déli felének, amely a legjobban el van 
zárva a forgalomtól, bizony nagyon jól esnék, 
ha Sárbogárdon polgári iskola létesülhetne, a for
galom nyerne s a vidék több intelligenciában ré
szesülhetne. A dolog természetesen még csak 
terv, csak Ígéret, sőt, mivel most épen a kortes
kedő munkapárt főemberei emlegetik leginkább, 
tartunk tőle, hogy egy kicsit gyanús Ígéret.

—  Köszönetnyilvánítás Mindazoknak akik 
felejthetetlen jó feleségen elhunyta alkalmával a 
temetésen megjelentek s koszorút küldöttek s 
mély fájdalmunkat részvétükkel enyhíteni igye
keztek ezúton fogadják hálás köszönetünket. Éles 
Lajos és családja.

—  Mentők munkája. Áz önkéntes tűzoltó
egylet mentő-csapata az 1910 évi május hóban. 
Első segítséget nyújtott 108 alkalommal a követ
kező eseteknél: Sérülések 78, Belső bajok 18, 
Egyéb bajok 12 esetben. Ezenkívül igénybe vé
tetett 9 alkalommal és pedig: Betegek szállítása 
5, Elmebetegek szállítása 2, Halla szállítás 2 
esetben. Mozgóőrség 8 esetben: Színházban 
2, Tűzesetnél 1, Tömeges balesetnél 2, Egyéb 
helyütt 3 esetben. Az..1910 évi május havi össz- 
működés 125 esetben. Az 1910- évben 602 eset
ben ; fönnállása (1898) óta 9361 esetben mű
ködött közre. '

—  Népünk tanulékonysága. Érdekes dol
gokat mond el Lauschmann Gyula dr. várme
gyénk t. főorvosa népünk tanulékonyságáról. 
Megfigyelése a tüdővész ellen való védekezés 
akcióival vannak kapcsolatban. Ismeretes dolog, 
hogy a tüdővész elleni védekező egyesületünk 
nagy buzgalmat fejt ki a tüdővész leküzdésében, 
még pedig nemcsak anyagi áldozatokat hoz, 
de minden rendelkezésére álló tényezővel arra 
törekszik,- hogy bizonyos szellemi mozgalmat is 
fejtsen ki a tüdővész pusztításának visszaszo
rítására. Nevezetesen az egyesület felhívta 
az összes orvosokat, hogy minden faluban tart
sanak előadást a tüdővészről oktassák ki a né
pet a védekezésről. Továbbá a községek közé
pületeire függesszék a tüdővész ellen való küz
dés módját ismertető táblácskákat. Lauschmann 
Gyula dr. megfigyelte az intézkedések nyomában 
járó eredményeket s örömmel említi, hogy a nép 
nem zárkózik el a utasítások foganatosítása elől 
s megértvén a tüdővész ellen való védekezés 
nagy fontosságát, mindent megtesz a rettenetes 
betegség pusztításának leküzdésére. Tud tanulni 
a mi népünk, csak kellőképen foglalkoznunk 
kell véle.

— Zarándoklat Lourdesba- Dr. Kohl Me- 
dard püspök, Dr. Nemes Antal praelatus buda
vári plébános és Gaibl Sándor pozsonyi apát
kanonok személyes részvételével és lelki ’vezér-

1910. junius 16.

lete alatt Schweiz legszebb pontjainak érintésével 
f. é. juüus hó 26-án zarándoklat indul Lourdesba. 
Jelentkezéseket már csak julius 5-éig fogad el 
Gaibl Sándor apátkanonok (Pozsony, Káptalan
utca 3.) ugyanott programmok is kaphatók.

—  Élő fáklya. Borzlamas szerencsét
lenség történt ma reggel a Jókai-utca 8 
szám u házban. Egy asszony a gyorsfőző 
gondatlan kezelése folytán halálosan ösz- 
szeégett. Az eset részlei a következők: 
Langraf Lajos Jókai-ütca 8. sz. alatti la
kos bőrkereskedőnek özv. Ruszler Ottóné, 
szül. Vida Mária nevű 48 éves abai szü
letésű szakácsnője ma reggel 6 órakor a 
gyorsfűzőre egy másfél liter ürtartálmu kan
nából spirituszt öntött. Közben a gyufát 
előre meggyujtva jobb kezével a spiri- 
tuszos kannából a gyorsfűzőre öntött, mig 
bal kezében az égő gyufaszálat a szesz- 
höz oly közel tartotta, hogy attól meg- 
gyuiadva a spiritusz felrobbant és özv. 
Ruszler Antalné ruházata tüzet fogott s 
egy pillanat alatt fáklyaként égett. A sze
rencsétlenül járt szakácsnőről az égő ru
hát úrnője özv. Langraf Gáborné, Jókai- 
utca 8. sz. a. lakos és Dorner József kő
in ives tépték le és oltották el. Ruszler 
Ottonét a házban lakó dr. Gerber Károly 
gyakorló orvos részesítette első segélyben, 
akit a helyszínre hivott mentők 3-foku 
égési sebekkel a Szent György-kórházba 
szállítottak. Még a délelőtt folyamán Reé 
István rendőrfőkapitány a kórházban ki
hallgatta a szerencsétlen asszonyt, aki ma 
fél 12 órakor meghalt. Ruszler Ottóné 
balesete saját vigyázatlansága folytán ke
letkezett s igy büntetőjogi felelősség sen
kit sem terhel.
. —  UJ egylet. Az állami, törvényhatósági és

közhivatali altisztek és szolgák országos szövet
ségének székesfehérvári helyi csoportja-megala
kult és közölte ezt a polgármesterrel, hogy 
tudomásvétel céljából a belügyminisztériumhoz 
terjessze fel . Az egyesületnek itt 73 tagja van.

—  A  balatoni vasút ellen. Nemcsak ne
künk vannak súlyos kifogásainkat a bennünket 
elkerülő balatoni vasút ellen, de egyre hangzanak 
el panaszok a még azokból a községekből is, 
amelyeknek földjét áthasitja. Méltányolandó pa
nasszal áll eiő a fülei plébánia, amelynek földterü
letét áthasitva a föld egyik elszakított részét úgy
szólván hasznavehetetlenné tette. Pados Jócsef 
szabadbattyáni polgár stb. hasonló panaszokkal 
állanak elő s a vármegyei közigazgatás közvetíté
sével keresnek orvoslást a méltánytalanságokért. 
A közigazgatási bizottság utasította az illetékes 
hatóságot, hogy járjon el a dologban.

—  A választás után. Jankovits József és 
Marcinka József iváncsai lakosok a képviselővá
lasztás alatt elveik különbözősége miatt össze
vesztek. A napokban azután Ercsiben járt a két 
gazda. Hazafelé Marcinkénak eszébe jutott a 
képviselőválasztás s boszujában kocsijával; hátuk
ról nekihajtatott Jankovics János kocsijának, 
amelyet feldöntött úgy, hogy a  beöneülők kisebb- 
r.agyobb sérüléseket szenvedtek. Jankovits, ami
kor kocsiját talpraállította, üldözőbe vette a me
nekülő Marcinkét, aki az országút mentén fekvő 
Szentmihály pusztára menekült és itt az istálló
ban bujt el. Jankovits a pusztára iá követte Mar
cinkét és mikor megtudta, hogy ez áz istállóban 
van, egy hámfával kezében indult keresésére. Az

Hirtling Kálmán
fűszer-, csemege-, bor- és ístíbjyM
8WE~ kereskedése junius 9-én nyílott 
meg a Nádor-utcán (Krén vaskereskedése

Üzletem megnyitásánál fő súlyt fektetek 
aíra, hogy azt válogatott minőségű árakkal 
szereljem fel és a n. é. vásárló közönségnek 
legmesszebb menő igényeit mindenkor ki 
tudjam elégíteni. .

Midőn ezt a t. vevőközönsóg b. figyel
mébe ajánlom, kérem egyszersmind szives 
pártfogásukat.mellett, a zirci templommal szemben.

Tisztelettel X X i x t l l n g r  K & l m & K l .
'1 '' *
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istállóban azonban Mészáros János béreslegény 
útját állta és nem akarta bcbccsátani. Ebből szó 
váltás, majd pedig tettlegesség támadt, mik ősben 
Jankovits megütötte Mészárost. Erre ez egy vas
villát kapott kezébe és azzal olyan ütést mért 
Jankovits fejére, hogy az vértől borítva eszmé
letlenül összeesett, a z  előhivott orvos megállapí
totta, hogy Jankovits koponyarepedést és agy
rázkódást szenvedett. A szerencsétlen ember ál
lapota oly súlyos, hogy felépülésében nem bíz
nak az orvosok. Mészáros Jánost az eset után 
a csendőrök letartóztatták és bekísérték a szé
kesfehérvári ügyészség fogházába.

—  Egy kis lány halála. Az Alcsuthoz tar
tozó Gőböljárás-pusztán a pedagógusok s a 
gyermekbiróság figyelmére egyaránt méltó eset 
mény történt. Két gyermek, a 14 éves Fuchs 
József és a 8 éves kis Patrovits Juliska játszót- 
tak s játék közben a gyermekek összeharagud
tak. Es most mi történt ? A Fuchs gyerek elő
vette a bicskáját s azt teljes erővel beleütötte a 
kis játszópajtás nyakába. A bicska oly súlyos 
sebesülést ejtett, hogy a kis Juliska élet-halál 
közt lebeg. Fuchs József tehát játékbóll — 
gyilkolt.

—  Felmentett kávés. Radó Mór nem régi
ben még az Elitben kávés volt városunkban. 
Amint tudjuk, meggyűlt a baja egy igénytelen 
egérrel, de meg mással is. A hitelezői is szoron
gatni kezdték. így a villamos telep, továbbá a Ko
vács Béla és Társa cég szintén. A nagyobbik 
baj azonban az, hogy feljelentették csalás miatt, 
a bpesti magyar takarékpénztár pedig sikkasztás 
miatt. Radót előzetes letartóztatásba helyezték 
és csak hosszas utánjárás után, 600 korona óva
dék ellenében helyezték szabadlábra. Ügyét tegnap 
tárgyalta a szfehérvári kir. törvényszék büntető 
tanácsa Tömöry József elnöklete mellett. Dr. Gál 
Jenő budapesti és dr. Székely Nándor székes
fehérvári ügyvédek védték. A tárgyalás folyamán 
Kovács Béla és Társa cég a feljelentést vissza
vonta, a többiek azonban fenntartották a vádat. 
Az ügy teljesen tisztázódván, a vád és védelem 
meghallgatása után a kir. törvényszék Radó Mórt 
az ellene emelt vád ős következményeinek terhe 
alól felmentette.

—  Öngyilkossági szándék. Tegnap délután 
a Tapolcáról Bpest felé robogó vonat Zichy Újfalu 
határában megállt. A vonatvezető t. i. észrevette, 
hogy a síneken valaki fekszik s gyorsan fékezni 
kezdett, hogy a síneken fekvő valakit megmentse. 
Megmentette. Kiszálltak az utasok, jöttek a csen
dőrök, de bizony egy hangot nem tudtak kivenni. 
Se nevét, se szándékát nem akarja bevallani. 
Egyszerűen leemelték a sínekről s őrizet alá 
vették.

Papírszalvéták, és asztali diszkártyák 
nagy választékban kaphatók Klökner Pé
ter udvari könyvkereskedésében Székes
fehérváron.

—  Anyagyilkosság. Pátkáról írják : Csapó 
István húszéves pátkai földmivesgazda már ré 
gebb idő óta rossz viszonyban élt anyjával, öz
vegy Csapó Istvánnéval, a ki vonakodott fiának 
az apai örökséget kiadni. Csapó István sehogy 
sem tudott ebbe belenyugodni és bár a bíróság is 
elutasította követelésével, naponkint fölkereste 
anyját, hogy az örökség kiadására rábírja. Az öreg 
asszony azonban hajlithatatlan maradt. Hétfőn reg
gel Csapó István újból megjelent anyja lakásán .Csapó 
alighogy köszönt, máris az örökségre terelte á be
szédet s azzal fenyegette meg anyját, hogy rá 
gyújtja a házat. Az öreg asszony erre befutott a 
lakásba, magához vett egy töltött revolvert és az 
udvarra visszasietve három, lövést tett fiára'. A 
golyók egyike balkarján megsebezte Csapó Istvánt. 
A fiú ekkor földühödve anyjára rontott, torkon-

ragadta az öregasszonyt és az udvaron álló ko
csihoz vonszolta, fejét addig verte a kocsi kére- 
kéhez, inig a szerencsétlen asszony fejét szét nem 
zúzta. A szerencsétlen asszony most haldoklik.
A bestiális fiú szörnyű telte után kezeit az ud
varon levő kutnál megmosta, azután önként je
lentkezett a csendőrségen. Csapó Istvánt a csend
őrök letartóztatták. .....

—  Hamis 2 koronások. Seregélyesen á na
pokban több hamis 2 koronás került forrgalömba, 
miért is az ottani csendőrőrs nyomozást indított 
a hamis pénzek forgalomba hozóinak kézrekeri- 
tése iránt. A nyomozás hamarosan sikerre ve
zetett, amennyiben f. hó 14-én sikerült a csen
dőröknek lefülelni Czifra Júlia, Németh József és 
Monitor Sándor seregélyesi lakosokat, akik az 
egyik ottani boltban hamis 2 koronásokon akar
tak túladni. Mind a hármat feljelentették a hely
beli kir. ügyészségen.

—  Rendőri hírek.
Folyó hó 16-án egy fehér barna foltos 

„Pikk" névre hallgató kölyök vadászkutya elve
szett. Megtalálója a rendőrségen jelentkezzék.
. Ostyán! Sándor gyepmestersegéd kárára f. 
hó 15 én virradóra ismeretlen tettes egy öltözet 
44 korona értékű sötétkék zakó ruháját ellopta.

—  Titokzatos hulla* Ercsi községben egy 
munkás kinézésű hullát fogtak ki a Duna hab
jaiból. A homloka át volt lőve s ez a jelenség 
arra engedett következtetni, hogy a hulla gyil
kosság folytán került a Duna habjaiba. A zse
bében egy iratot találtak, amelyből megállapítható 
volt, hogy Fűzik Istvánnak hívják, 47 éves szabó
segéd az illető. A titokzatos eset hátterének ki
derítése végett Gerőfy jegyző táviratot küldött a 
bpesti rendőrkapitánysághoz, amely nyomozás 
utján kiderítette, hogy Fűzik István bpesti lakos 
a Ferenc-köruton lakott együtt bátyjával. Bátyja 
elmondta, hogy Fűzik István már régebb idő óta 
szomorú volt s valószínűnek tartja, hogy beteg
sége miatt öngyilkos szándékból magára lőtt, 
azután beieugrott a Dunába. A szerencsétlen em
ber hulláját Ercsiben földelték el.

—  Furfangos uton&llólt. Sárbogárdról írja 
tudósítónk, hogy az ott megtartott vásáron Kom- 
játhi János abai földmives tehenet akart vásárolni; 
vásárlás közben csatlakozott hozzá egy ismeret
len ember és mészárosnak adván ki magát ajánl
kozott, hogy a vásártól nem messze egy jó is
merősénél szerez neki olcsón jó tehenet. El is 
indultak ketten, az ismeretlen által megjelölt nem 
járt utón. Szembe jött velük egy ember, kit alig 
hagytak el, midőn az ismereüen felemel a föld
ről egy pénztárcát és azt mondja az abai em
bernek, hogy ne szóljon senkinek, majd a tartal
mán megosztoznak barátságosan. Ekkor ott te
rem az imént mellettük elhaladt harmadik és azt 
mondja, elveszítette a pénztárcáját itt az utón, 
azt nekik kellett megtalálni. Rövid tagadás után 
a pénztárcát talált ismeretlen előveszi a talált 
pénztárcát, mire az ismeretlen azt mondja, az 
nem az övé, mert az üres, az övében pedig 200 
korona volt és követelte Komjáthytól, hogy mu
tassa meg ő is a pénztárcáját. Ez előveszi 200 
koronát tartalmazó pénztárcáját, mire a két isme
retlen azt kezéből kiragadva Komjáthit feltaszi- 
totta, ők pedig a gabonák között eltűntek. Káro
sult az ismeretlen utonállók ellen feljelentést tett 
a sárbogárdi csendőrségnél.

Gyermekkocsik, gyermekágyak, yasbu- 
torok és takaréktüzhelyek nagy választékban 
kaphatók Márkus Simon Fia cégnél. Jókai- 
utca 16*

Vida Elek kárpitos és díszítő Székes
fehérvár Megyeházépület. Teljes felelősség 

mellett csakis elsőrendű munkák.

-  Rövid hírek.
Csizmadia inas. Mecsnóber Károly csiz

madiamester Selyem-utca 15. sz, alatti lakos 
feljelentést tett a rendőrségen Virág Imre nevű 
18 éves tanoncza ellen, mert folyó hó 8-án a 
hetivásárra küldött csizmák közül egy pár 18 
kor. értékű csizmát, folyó hó 14-én délelőtt pe
dig a szobából 10 koronát ellopott és megszökött. 
A rendőrség táviratilag intézkedett a tolvaj ta- 
nőne elfogatása iránt.

Mai cseléd. Borbély Juli pákozdi születésű 
leány helybeli állomáshelyén többrendbeli lövést 
követett el. Letartóztatta a rendőrség.

Tűz. Rácalmáson Fríedinger János gazda 
szalmakazlát gyufával játszadozó unokái felgyúj
tották s teljesen leégett. A kár 400 korona.

A  virtus. Az Ercsihez tartozó Malonta 
pusztán Busanszky Pál és Prussinszky András 
összeakasztották a kereket. így történt, hogy 
Busánszky bicskájával súlyos sebesülést ejtett 
ellenfelén. Az eljárás megindult.

Gyorsan pusztul a bőr s ezt On 
bánja,

HaFerno/endt N/GR/N-jét nőm 
_____ használja._______

1910. junius 3.
dr. báró Manndorff Géza

függetlenségi képviselőjelöltre leszavaztak:
IV. Felsőváros I* kerület. Akkermann Ist

ván, Akkermann Pál, Almássy Antal, Almássy 
Ferenc, Almássy István, Almássy József, dr. Ahr 
geli Ödön, Arany József, Bakos József, Bedó 
Antal, Berregi József, Bognár István, Bucsi Imre, 
Denkovits István, Dobrovits János, Farfidi Sz. 
István, Farkas János, Farkas Mihály, Fister Fe
renc, Fister István, Fister János, Fleischer Mór, 
Fritz Ferenc, Fröschl József, Gabrovits István, 
Gál József, Gulig István, Hermann János, P. 
Horváth Imre, Cs. Horváth István, Ny. Horváth 
István, Juhász József, Kálmán Ferenc, Kálmán 
István, Kálmán János, Kiss József, Knittelhoffer 
István, Kocsis József, Komlósi János, Kotnlósi Ist
ván, Kováts Mihály, Konrád Kálmán, Kósa Ferenc, 
B. Kováts János, Kreutzer Gusztáv, Kurucz István, 
Lencsés József, Lics Ferenc, Marschall Mátyás,Mol
nár János,|Mózer János, P. Nagy András, P. Nagy 
János, Nagy János, P. Nagy József, P Nagy Jó
zsef, P. Nagy Pál, Nemes János, Nemes Imre, 
Németh János, Noficzer Ferenc, Orbán Ferenc, 
Pallag Mihály, Pap Imre, Pap János, ifj. Pap Já
nos, Pinke István, Pogács János, Polczer István, 
Preiner Ferenc, Radics György, Radics Mihály, 
Radó Tamás, Rákos Ignác, Rigler János, Rigler 
József, Rusits József, Sapkás Károly, Schell Mi
hály, Simon Gyula, Sütő György, Sütő István, 
Szabó Imre, Szabó János, Szabó Mihály, Szakái 
István, Szatmáry József, ifj Szatmáry József, 
Sziksz József, Szilasy János, Szilasy József, Tőke 
András, Tőke István, Tőke József, Tőke József, 
Tőke Mihály, Tőke Mihály, Tőke Pál, Tujner 
István, Tüske Ferenc, Tüske István, Vadász Jó
zsef, Varga János, Váger József, Vértesi József, 
Vig József, Viniczay György, Wimmer József.

csak rövid ideig árusítom ki a régi helyiségemben a visszamaradt árukat, tllilldail elfogad
ható árban tekintet nélkül a beszerzési árakra . n i

Bór és vászoncipók, kalap, sapkák, ernyők, tricok, harisnyák, nyakkendők ingek stb. cikkek.
KNAZOVITZKY BÉLA, Nádor-utca 2.
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fejérmegyei napló 1910. jühiűs 14.

Dr. gróf Zichy János
nemzeti-munkapárti képviselőjelöltre lesza
vaztak': •

IV. Felsöváros I. kerület. Almássy Antal, 
Almássy Ferenc, Almássy József, Antal István, 
Antal József, Bakos István, Barnai Ignác, Bebesi 
György, Bruszf Lipot, Bruszt Samu, Bruszt Sán
dor, dr. Bürger ÖdÖn, Csőri István, Csúcs Ká
roly, Deutsch József, Fister István, Frank József, 
Forster Flórián, Eppinger Ignác, Gál György, 
Gál János, Gulrich József, Hálnék Béla, Havra- 
nek József, ifj. Havranek József, Hegedűs György, 
Hegyi Ferenc,Hegyi József, Horváth. I. Pál, Kálmán 
István, Kálmán József, Király István, Knittelhoffer 
József, B. Kováts József, Kő Antal, Lendvai Ferenc, 
Lichtneckert László, Link István, Lőrinc János, 
Lőwinger Albert, Lustig Gyula, Markgruber Jó 
zse, Málics János, Mikó János, Molnár János, 
dr. Molnár József, Nagy István, Nemes Pál, Or
bán Imre, dr. Pataki Ármin, Paulusz Férne, Peidl 
József, Polczer József, Polgár Antal, Polgár Sán
dor, Singer Ignác, Schőn Ignác, Schwarz József, 
Slölzéhbergér József, Szabados János, Szabó Já
nos, Szálkái Lajos, Szeib István, Szilágyi Imre, 
dr. Szőke József, Taferner István, Tamás Vilmos, 
Tömőry József, Ujcz Mihály, Ujházy Sándor, 0 . 
Vargha Dániel, Vértes Kálmán, Virányi Artúr, 
Vörösmary Mihály, Weisz Gyula, Wertheim Ár- 
ipin, Wertheim Pál, Zsigmond György, Zsig- 
mond Pál.
,V. . (Folyt, köv.)

' Miniden hölgy

ki szép akar lenni
menjen ifj. KORONAFI K. nőifodrászhoz! 

Leszállított olcsó árak!
Fésülés I K. 20 f.

Fejmosás Schampöorinal és hajszárító géppel 2 K. 
Ondolálás, hajhullámozás 2 K.

Hajsütés és kreppelés I K.
Mainkure úgy uraknak mint hölgyeknek I K. 20 f.

Divatos menyasszonyi alkalmi fésülések!
Hajfónatok a legfinomabb hajból 6 kortól feljebb. 

Bandó Transformation, minden hajmun
kák, hajfestés és szőkítés legolcsóbb árban!

A mélyen tisztelt hölgyközönség b. párt
fogását kéri

ifj Koronali Károly
5 csász. és kir. Fensége 

Erzsébet főhercegnő kamarai fodrásza.
Nádor-u. 13.

Egy idősebb intellíngens leány fodrásznö- 
nek fizetéssel felvétetik.

J M M H W H W

ZTLiTO HAHÓ
férfi-, fiú- és gyermekruha raktára

' Székesfehérvár, Szögyény-Maricii-iitca.
Állandóan nagy raktáron mindenféle

férfi-, fin- és
. . úgyszintén

papi öltönyök,
Ferenc iózsef-kabát, 

köpenyek (havelok) 
bőrkabátok, utazóbundák, 
raglán-felöltők, kabátok.

/ m e t á s ó *

jutányos áron  felvétetnek a 
kiadhivatalban, Szt-lstván-tér.

Árverési hirdetmény.
Alulírott közjegyző közhírré teszi, 

hogy Sárbogárdon a telekkönyvi hatóság 
helyiségében, néhai dr. Nagy Sándor alsó
szentiváni (Fejérínegye) volt lakos hagya
tékához tartozó következő ingatlanokat 
adja el önkéntes bírói árverésen:

az alsószentiváni 15. számú betétben 
II. 1—33. sor alatti 644 magyar holdat 
tevő ingatlant az azon fekvő urilak, jó 
karban tartott gazdasági épületekkel (Sán- 
dormajör) 347760 korona kikiáltási árban,

az alsószentiváni 15 számú betétben 
I. 1—32. sor alatti 280 magyar holdat 
tevő ingatlanságot (Zalay rész) 133800 
korona kikiáltási árban,

Az alapi 86. számú betétben I. és II. 
alatti 370 magyar holdat tevő ingatlant a 
rajta fekvő gazdasági épületekkel (Péter- 
szállás) 195000 korona kikiáltási1 árban.

Az árverés a fenti hivatalnál ezen év 
julius 5 napján lesz délelőtt 10 órakor.

Az ingatlanok becsáron alul nem 
adatnak el.

Bánalpénzül a becsár 5 f-a teendő le, 
— birtokba a jelen gazdasági év végével 
lép a vevő.

Adony, 1910 évi junius hó 12.
Dr. Szili János

kir. közjegyző.

FIGYELEM!
Azon varrógépek, melyeket más kereskedők' 
árusítanak és forgalomba hoznak, mind a régi 
SINGER-fáö  varrógépek u t á n z a t a i .  Ezek 
természetesen nem eredeti SINGER-varrógépek 
s nem is a SNGER-varrógép részvénytársa
ságtól származtak, —  miért is ügyeljünk a 
védjegyre, mert csak ezen védjegygyei ellátott 
varrógépek a valódi, eredeti SINGER-gépek.

SINGER Co.
varrógép részvénytársaság Bognár-u. 2.

— SZÉKESFEHÉRVÁR. _  
Nádor-utca TÖltónyi-féle ház.

CLAYTON & SHUTTLEWORjTHlTD
Budapest, váo*I»kbrtSt 63, 

áltat á  legjotányosabb árak mellett alánttatnabr 
Locofnobllok ős cséplőgépek, benzinmotoros cséplőkést* 

; letek, magánjáró gőzgépek, ezalmakazalozók, lóhere- 
\ cséplők, tlaztltó-rosták, konkolyozók, kaszólógépek, i 
\  marokrakó- éh kévekötő-aratógépek, szénagyOjtők, j 

 ̂széna- és azalitiasajtók, boronák, sorvetögépek, j 
k Plánét jr. fcápőlók, kukorlcza-morzsolók, szecska-; 

.vágók, rápavágók, darálók, őrlőmalmok, egye-  ̂
temes eszólekók, 2* és 3-vasu ekék és "

‘ minden egyéb mezőgazdasági gépek.

Nyomatott mz Egyházmegyei KcnyvnyomdAbau S%úkpsfeh6rvér&,l

00000331


